PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_15.03.2011_                                                                                                                   №_803_
   О мерах по обеспечению охраны лесов,  организации предупреждения и тушения лесных пожаров на территории округа Муром в 2011 году
Руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях сохранения лесных массивов на территории округа Муром от пожаров в 2011 году, своевременной подготовки органов управления, сил и средств Муромского окружного звена РСЧС, недопущения людских потерь и снижения материального ущерба,  наносимого лесными пожарами,

п о с т а н о в л я ю:
1. Установить на территории округа Муром пожароопасный сезон с 20 апреля по 15 октября 2011 года.

 Запретить в этот период разведение костров в неустановленных местах, особенно в лесных массивах на территории округа, а также сжигание мусора, бытовых и промышленных отходов, сухой травы вблизи жилой зоны. В период высокой пожарной опасности ограничить пребывание граждан в лесных массивах и въезд в лес транспортных средств. При возникновении чрезвычайных ситуаций в результате лесных пожаров запретить пребывание граждан в лесах и въезд в лес транспортных средств.

2. Общее руководство по обеспечению пожарной безопасности в лесных массивах осуществлять комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации округа Муром (Е.В. Жуков) во взаимодействии с Государственным учреждением «11 отряд ФПС по Владимирской области» (Б.Ю. Костаков) и  отделом по природопользованию администрации округа (С.В. Дмитриев).

3. Заместителю Главы администрации, начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства - председателю    комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации округа Муром Е.В. Жукову:

3.1. Утвердить решением  КЧС и ОПБ администрации округа и довести до руководителей предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих деятельность на территории округа Муром, комплекс превентивных мер по подготовке сил и средств к предстоящему пожароопасному периоду 2011 года;

3.2. Сформировать рабочую группу из состава КЧС и ОПБ администрации округа по проверке готовности и обеспечения пожарной безопасности организаций, находящихся непосредственно в близости от лесных массивов.

4. Руководителям  организаций, проводящим  работы в лесных массивах, эксплуатирующим инженерные сооружения (линии электропередач, газо- и нефтепроводы), автотранспортные и железнодорожные магистрали,  имеющим на территориях возможного возникновения лесных пожаров дороги, склады, сооружения и иные объекты, осуществить проведение всех противопожарных мероприятий по защите людей и материальных ценностей, по созданию и восполнению материальных и людских резервов для ликвидации лесных пожаров.

5. Руководителям организаций, попадающим в зону высокой пожарной опасности, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:

5.1. Уточнить и откорректировать Планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (раздел Плана, связанный с порядком тушения пожаров). Провести проверки противопожарного состояния, готовности сил и средств к тушению пожаров с оформлением соответствующих актов проверок;

5.2. Обеспечить взаимодействие организаций при проведении мероприятий по борьбе с лесными пожарами и привлечение для их тушения населения, рабочих и служащих, а также противопожарной техники и транспортных средств этих организаций, в соответствии с заключенными договорами;

5.3.  Принять необходимые меры по предотвращению пала травы на территориях, прилегающих к землям лесного фонда.

6.  Рекомендовать  начальнику ГУ «11 ОФПС по Владимирской области» Б.Ю. Костакову:

6.1.  Установить взаимодействие с Территориальным отделом Селивановского лесничества, Селивановское лесопромышленное предприятие,  филиал ГУП Владимирской области «Владлеспром», структурными подразделениями Муромского региона Горьковской железной дороги ОАО «РЖД» и расположенными на территории округа воинскими частями по вопросам обмена информацией о лесных пожарах в зонах их ответственности и привлекаемых для их ликвидации силах и средствах;

6.2. Обеспечить участие сил и средств Государственной противопожарной службы МЧС России и организаций, привлекаемых  к тушению лесных и торфяных пожаров в 2011 году, в соответствии с решениями комиссии администрации округа Муром по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

7. Рекомендовать Цеху комплексного технического обслуживания электросвязи № 5 Владимирского филиала ОАО «ЦентрТелеком» (В.А. Борисов) в течение пожароопасного периода обеспечить организациям, находящимся в опасной близости от лесных массивов и  пожарным подразделениям первоочередную, круглосуточную и устойчивую телефонную связь.

8. Рекомендовать Муромскому региону Горьковской железной дороги ОАО «Российские железные дороги» (В.Г. Сумкин):

8.1. Принять необходимые меры, исключающие предпосылки возникновения пожаров при движении поездов на участках дорог, проходящих через лесные массивы на территории округа;

8.2. Обеспечить своевременное представление информации о лесных пожарах, поступающей от структурных подразделений в единую дежурно-диспетчерскую  службу муниципального образования округ Муром (тел. 3-08-58, 01).

9. В пожароопасный период обязанности по тушению загорания травы, кустарников, подлеска, свалок возложить на собственников (пользователей) земель, на которых произошло загорание. В случае если собственник (пользователь) земельного участка неспособен сам ликвидировать загорание, тушение производить силами  Государственного учреждения «11 отряд ФПС по Владимирской области».

10.  Организацию работ по  проведению противопожарных мероприятий на территории округа и обеспечению борьбы с лесными пожарами осуществляют:

- на землях, находящихся во владении, пользовании, распоряжении коммерческих и некоммерческих организаций - их руководители;

- в пределах полос отвода вдоль:

          автомобильных дорог – ДСУ-1, ООО «Дорожник-1»;
          железных дорог –  Муромский регион Горьковской железной дороги ОАО «Российские железные дороги»;
- в пределах охранных зон:

           линий электропередач – Муромская группа подстанций ПО «Ковровские электросети» филиал  «Владимирэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья», МУП «Городская электросеть», Орловская группа подстанций ПО «Ковровские электросети» филиал  «Владимирэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья»;
           газопроводов – Муромская промплощадка Владимирского линейного производственного управления магистральных газопроводов, Трест «Муромгоргаз»
- лесопарковой зоны  на территории микрорайона Вербовский площадью 367 га – ООО «Зеленстрой».

11. Управлению образования администрации округа Муром, ОАО «Муромтепловоз», Муромскому региону Горьковской железной дороги ОАО «Российские железные дороги», Комитету по делам молодежи администрации округа Муром, ФГУП «Муромский приборостроительный завод» совместно с Муниципальным учреждением «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» организовать изучение вопросов безопасного поведения в лесах и бережного отношения к лесам в пожароопасный период в загородных оздоровительных и пришкольных лагерях.

12. МАУ ТРК «Муромский меридиан» обеспечить своевременное информирование населения округа по средствам массовой информации о состоянии пожарной обстановки на территории округа, правилах поведения в лесу и мерах безопасности при возникновении лесных и торфяных пожаров.

13. Контроль за исполнением  данного постановления возложить на заместителя Главы администрации, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства  округа Муром Е.В. Жукова.

14.   Постановление       вступает   в   силу   с  даты  его подписания и подлежит официальному опубликованию.
	Глава округа

	В.А. Качеван